
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  470 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

SOMMA URGENZA PER ACQUISIZIONE PERIZIA STATICA DI 
VALUTAZIONE GRADO PERICOLOSITÀ DELLA STRUTTURA 
ED INDICAZIONE SULLE ELVENTUALI OPERE DI 
CONSOLIDAMENTO DELLA STESSA RITENUTE 
NECESSARIE - PASSERELLA CICLOPEDNALE DI 
ATTRAVERSAMENTO DEL CANALE VILLORESI: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

04/09/2018

 484

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE04/09/2018Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 470 DEL 04/09/2018 

 

OGGETTO: 
SOMMA URGENZA PER ACQUISIZIONE PERIZIA STATICA DI VALUTAZIONE GRADO 

PERICOLOSITÀ DELLA STRUTTURA ED INDICAZIONE SULLE ELVENTUALI OPERE DI 
CONSOLIDAMENTO DELLA STESSA RITENUTE NECESSARIE - PASSERELLA CICLOPEDNALE 

DI ATTRAVERSAMENTO DEL CANALE VILLORESI: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO INCARICO. CIG: ZAE24C1DAD. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
Dato atto che in occasione del sopralluogo effettuato in data 17 agosto 2018 presso la 

passerella ciclopedonale in attraversamento del canale Villoresi, posta nelle immediate vicinanze 
del cimitero del capoluogo, si è riscontrato il grave stato di degrado della struttura in quanto gli 
elementi portanti, composti da n.2 travi in legno lamellare, mostrano significativi segni di 
marcescenza oltre che attacchi parassitari i quali hanno portato ad un cedimento della struttura 
di circa 5 cm rispetto al piano di appoggio; 

 
Dato atto che, per quanto sopra rilevato, si è disposto l’immediata chiusura transennando 

l’area e impedendo quindi l’attraversamento sia sopra che sotto alla struttura; 
 
Visto l’allegato Verbale di accertamento Somma Urgenza in data 21/08/2018 di cui 

all’art.163 del D.Lgs. 50/2016 redatto dal Responsabile Incaricato dell’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare nel quale sono indicati i motivi che giustificano lo stato di urgenza; 

 
Dato atto che: 

- Con Ordine di Servizio n. 1 del 21.08.2018 il Responsabile del Procedimento ha affidato 
l’incarico per redazione perizia, ai sensi dell’art. 163 del predetto del D.Lgs. 50/2016, all’Ing. 
Arch. Massimiliano Soffientini con studio in via Terzaghi, 1 – Nerviano che si è reso da subito 
disponibile all’esecuzione di sopralluogo e redazione di perizia statica; 

- l’Ing. Arch. Massimiliano Soffientini con studio in via Terzaghi, 1 – Nerviano si è dichiarato 
disponibile ad intervenire immediatamente sottoscrivendo per un importo di € 800,00 oltre 
contributo 4% ed Iva 22%; 

- Con ordinanza n. 72 del 22.08.2018, emessa dal competente comando di Polizia Locale, si è 
disposto il divieto di transito ciclopedonale sulla predetta passerella; 

 
Considerato che la spesa complessiva di € 1.015,04 IVA 22% compresa trova copertura con 

imputazione al capitolo 1635/147 c.p.c. U.1.03.02.10.001 Missione 01 Programma 06 del 
bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione di competenza; 

 
Visto il certificato pervenuto al protocollo comunale in data 31.08.2018 al n. 18678, emesso 

da Inarcassa dal quale emerge la regolarità contributiva del’Ing. Arch. Massimiliano Soffientini; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto 
sindacale n. 5 del 01.02.2017 di conferimento, al sottoscritto, delle funzioni dirigenziali per il 
settore istituzionale; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27.02.2018, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’anno 2018; 

 



DETERMINAZIONE N. 470 DEL 04/09/2018 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 06.03.2018 ad oggetto: “Approvazione 

PEG 2018 dotazioni finanziarie ed organiche”; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parte integrante e 

sostanziale del presente atto, l’allegato Verbale di accertamento Somma Urgenza in data 
21/08/2018, di cui all’art.163 del predetto del D.Lgs. 50/2016, redatto dal Responsabile 
incaricato dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, che ha eseguito il sopralluogo, nel 
quale sono indicati i motivi che giustificano lo stato di urgenza; 
 

2. di prendere atto degli Ordine di Servizio del Responsabile del Procedimento n. 1 del 
21/08/2018, depositato agli atti, dai quali emerge che i lavori sono stati affidati, ai sensi 
dell’art.163 del predetto del D.Lgs. 50/2016, all’Ing. Arch. Massimiliano Soffientini con studio 
in via Terzaghi, 1 – Nerviano, per una spesa di € 800,00 oltre contributo 4% e Iva 22% per 
complessivi euro 1.015,04; 

 
3. di impegnare la spesa complessiva di € 1.015,04 IVA 22% compresa, con imputazione al 

capitolo 1635/147 c.p.c. U.1.03.02.10.001 Missione 01 Programma 06 del bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso, gestione di competenza; 
 

4. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) 
ex art. 32, comma 14 del decreto lgs n. 50/2016; 

 
5. di riservarsi con successivo atto l’approvazione di apposita perizia sui lavori eseguiti, da 

redigersi a cura  del Responsabile del Procedimento o da tecnico all’uopo incaricato;  
 
6. di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti da 

effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano 
compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, 
Legge n. 102/2009; 

 
7. di dare atto che la prestazione riferita all’impegno di cui ai sub.4. sarà esigibile entro il 

30.10.2018 e che il pagamento delle fatture relative dovrà essere effettuato entro 60 giorni 
dalla consegna al protocollo della relativa fattura; 

 
8. di stabilire che ai sensi del Codice dei Contratti, in caso di motivi ostativi all’affidamento, il 

tecnico incaricato decadrà dall’affidamento stesso e da tutti i conseguenti benefici derivanti 
anche dall’adozione del presente atto; 

 
9. di disporre la comunicazione al tecnico interessato dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le 
successive fatture dovranno riportare gli estremi della  suddetta comunicazione; 

 
10. di liquidare e pagare la spesa a seguito di  presentazione di regolari fatture, debitamente 

vistate dal Responsabile del Servizio, nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto 
Comunale, nonché dal Regolamento di Contabilità; 
 

11. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è Geom. 
Giuliana Pinciroli; 

 
12. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO  
E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
Allegati: 



DETERMINAZIONE N. 470 DEL 04/09/2018 

 

Verbale di accertamento Somma Urgenza; 
Ordine di Servizio n. 1; 
 
 

 








		2018-09-04T08:31:42+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




